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نشود فاش کسی آنچه میان من و توست
تا اشارات نظر نامه رسان من توست
گوش کن با لب خاموش سخن می گویم
پاسخم گو به نگاهی که زبان من و توست
این همه قصه فردوس و تمنای بهشت
گفت وگویی و خیالی ز جهان من و توست

تجسم

 سند ملی تجسمی منافع چندانی برای
هنر و هنرمندان ندارد

آدم ها می توانند یا به عبارتی مجبورند، 
آس بادهای خود را در مسیر باد بسازند. 
آدم ها می توانند خیمه های سبک 
خود را در پناه و دور از باد بنا کنند، اما 
نمی توانند به بادها امر کنند که کی، 
کجا و چطور اجازه و وظیفه وزیدن دارند.
بالاخره از طریق یکی از رسانه های 
عمومی، موفق به مطالعه »سند ملی 
هنرهای تجسمی« شدم. سندی که 
با وقفه ای طولانی، ناگهان با قرائت خاصی از معنا و جایگاه 
هنر نوشته شده و به جای حمایت و نظارت و توسعه، بیشتر 
به موضوعات محتوایی و فرمایشی ورود کرده است. اهالی 
هنرهای تجسمی از ماجرای چگونگی تقریر و ورود این سند 
به مسیر مصوبات مطلع هستند و در آخرین روزهای فعالیت 
دولت سیزدهم، کارزاری هم برای مخالفت و درخواست توقف 

فوری تصویب و اجرای آن را به راه انداختند.
سند هنرهای تجسمی که در بین سایر سندهای ملی 
هنر، فربه ترین متن بود به دلایل مختلفی با واکنش 
تند و مخالفت جامعه هنری روبه رو شد؛ اول اینکه اغلب 
هنرمندان و صنوف مرتبط با هنرهای تجسمی و بازار هنر، 
از روند تنظیم و محتوای آن بی خبر بودند و خود را برای ورود 
به موضوع صاحب حق می دانستند. دوم اینکه در مواردی، 
اصولاً ورود حاکمیت را ـ که وظیفه حمایت از هنر، هنرمند 
و برآورد اندیشه هنرمندان در موضوعات مبتلا به جامعه را 
باید به عهده بگیرد ـ دارای وجاهت حقوقی و مطابق قوانین 
شهروندی محسوب نمی کردند. دیگر اینکه ماهیت هنرهای 
تجسمی با هنرهای نمایشی، سینما، موسیقی، روزنامه و... 
متفاوت است. در واقع، شیوه خلوت و سازکار انگیختگی در 
آفرینش هنرهای تجسمی و تنوع آن نمی تواند با سایر هنرها 
مقایسه شده و شیوه نامه ای در چیستی و چگونگی و چرایی 
آن ابلاغ کرد. لذا اساساً بخش بزرگی از هنرمندان هنرهای 
تجسمی وجود چنین سندی را نه تنها ضروری نمی دانند، 
بلکه آن را مغایر با فضای خلاقانه و وظایف و جایگاه امر هنری 
تلقی می کنند. آیا نمونه موفقی از این شیوه مدیریت هنر در 
سایر کشورها و فرهنگ های هنری می توان سراغ گرفت؟ آیا 
این میزان از دخالت در طرز فکر هنرمند یا در حوزه فعالیت 

بخش خصوصی می تواند منطقی باشد؟
سند موجود در مجموع، شنا در جهت عکس رودخانه است. 
یعنی به جای همراهی با هنر و هنرمندان ]به عنوان نمایه های 
صادق روزگار[ برای امر ذاتی و خلاقه هنر تعیین تکلیف کرده و 
به جای استفاده از ظرفیت های هنر، با امرونهی در این حوزه، 
به هنرمند به عنوان یک خدمتگزار مطیع نگاه می کند. از 
همه مهم تر اینکه این سند قابلیت و انعطاف لازم برای همراه 

شدن با تحولات سریع هنرهای تجسمی را ندارد.

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر

هر باب از این کتاب نگارین که برکنینگاره
همچون بهشت گویی از آن باب خوشترست

طراح:آسکن آیرانکوگلو

سعدی

هیچ کس عظمت و ارزش های عاطفی تاریخی 
موسیقی اقوام را نمی شناسد

موسیقی و رقص، هنرهای مظلومی هستند. بخش بزرگ موسیقی ایران، 
موسیقی اقوام است که هیچ کس عظمت و ارزش های عاطفی تاریخی و 
نمادی آن را نمی شناسد درحالی که این بخش بزرگ فرهنگ موسیقایی 
فرهنگ کشورماست. این رقص ها به سرعت در حال فراموشی است و 
باید اینها را جمع و ثبت کرد، چراکه اینها غلظت معنوی آیین ماست و کار 
ما نه تنها پاسداری بلکه مداومت در آن است، اینها را برشمردم 
و همه در وجود خانم دکتر ثبات زاده است. زنی که با همت 
بسیار، هم موسیقی و هم رقص را شناسایی، دسته بندی و 
ثبت کرده است . سفرهای بی شماری را با هزینه شخصی 
خودش انجام داده است و توانایی این را دارد با روشی 
علمی اینها را اول به ما و بعد به جهانیان بشناساند و این 
تعهد درونی او باعث فخر و سربلندی دوران ماست.

 
گزیده ای از صحبت های قطب الدین صادقی 
در مراسم نکوداشت »منصوره ثابت زاده«، 
پژوهشگر آیین و موسیقی نواحی ایران /برنا

نقل قول

 حضور مهران مدیری
در مستند »گیله پیرمرد«

 صدسالگی باستانی پاریزی
در تصویر هنرمندان

 همراهی صابر ابر
با ارکستر ملی ایران

مستند »گیله پیرمرد« به کارگردانی علی 
رستگار در هجدهمین جشنواره بین المللی 

سینماحقیقت به نمایش درمی آید.
این فیلم به تهیه کنندگی میلاد باقری 
که به شخصیت و زندگی اردشیر کاظمی 
بازیگر سینما و تلویزیون می پردازد، اکران 
ویژه ای در مهم ترین جشنواره فیلم های 
مستند ایران خواهد داشت. یکی از نکات 
قابل اشاره درباره »گیله پیرمرد«، حضور 
مهران مدیری در این فیلم و تجدید دیدار 
 و خاطره بازی او با اردشیر کاظمی است.

/روابط عمومی

ارکستر موسیقی ملی ایران به رهبری 
همایون رحیمیان کنسرتی را تحت عنوان 
»بر چهره، لبخند« به روایت صابر ابر، 27 و 
28 آذر ماه، ویژه کودکان و نوجوانان در تالار 
وحدت روی صحنه می برد. در این برنامه 
قطعاتی از آثار ثمین باغچه بان، بهرام 
دهقانیار و محمود منتظم صدیقی توسط 
ارکستر موسیقی ملی ایران با همراهی 
گروه کر بزرگسال و کودکان اجرا می شود؛ 
این درحالی است که صابر ابر، هنرمند 
عرصه سینما و تئاتر به عنوان راوی در این 

کنسرت حضور دارد./روابط عمومی

نمایشگاه تصویرگری به یاد محمدابراهیم 
باستانی پاریزی با عنوان »تصویرگری برای 
صدسالگی استاد« برای جایزه آینه دار دوران 

در خانه هنرمندان ایران برگزار می شود.
این نمایشگاه به مناسبت زادروز باستانی 
پاریزی و برای اعلام برنامه های صدسالگی 
وی درنظر گرفته شده است که با اهدای 
جایزه ای تحت عنوان »آینه دار دوران« 
است. افتتاحیه نمایشگاه، ساعت 13 
پنجشنبه 22 آذر در خانه هنرمندان ایران 
با حضور میهمانان و هنرمندان برگزار و از 

پوستر رویداد رونمایی خواهد شد.

پس از مباحثی چند راجع به موسیقی تفکر آمیز و موسیقی 
بهجت آمیز، پیرامون موضوعی دیگر، مطالبی چند می آوریم. 
موضوع »موسیقی احساس انگیز«. ابتدا با این سؤال طرح بحث 
می کنیم که مباحث گذشته، مگر موجب انگیزش احساس 
نمی شد و یا ربطی به احساس نداشت؟ برای جوابی مشروح و 
قانع کننده، باید در معنای واژه احساس تعمقی بکنیم. احساس 
چیست و چه معنایی دارد؟ احساس بر وزن افِعال، مصدری است 
که فعلش متعدی است. یعنی مفعول می خواهد. یعنی »که را« 
یا »چه را« باید به همراه واژه »احساس« باشد تا معنا کامل و 
مفهوم شود. از طرفی به معنای ادراک و فهمیدن است. یعنی 
احساس می کنم، معادل ادراک می کنم و می فهمم است. نکته 
مهم تر اینکه ادراک، به سه سطح تعلق می گیرد:1- ادراک حسی، 
2- ادراک خیالی و 3- ادراک عقلی. ادراک حسی، ماحصل مواجهه 
حس با جهان خارج است )مواجهه با اشیا و موجودات(. یعنی 
ما در روبه رویی با هرآنچه در محیط اطراف و دورتر از ما قرار 
دارد، ادراک حسی حاصل می کنیم. به وسیله حواس ظاهری 
یا پنجگانه با محیط و اشیا و موجودات روبه رو و آشنا می شویم 
و فهم و شناختی از آنها کسب می کنیم. این ادراک، حسی 
است. اگر حواس باطنی، در ادراک نقش داشته باشند، ادراک 
خیالی یا عقلی می شود. اما واژه احساس با حس، مشابهت 
دارد و میان آنها احساس خویشاوندی به نظر می آید )احساس 
می شود(. چه رابطه ای میان حس و احساس هست؟ معمولاً 
در استعمال و کاربرد آنها، اشتباه و مسامحه رخ می دهد. حس، 
ادراک نیست. وسیله ادراک است. ما از طریق حس، به ادراک 
می رسیم. حس، روزنه و منفذ ادراک است. با حسِ بویایی و 
شنوایی و سایر حواس )بینایی، چشایی و بساوایی(، ما درک 
می کنیم. یعنی حواس، موجب درک می شوند. وسیله ادراکند 
نه خود ادراک. اگر ما به وسیله حواس به ادراک برسیم، یعنی 
به احساس رسیده ایم. این ادراک که توسط حواس برای ما 
حاصل شده، همان احساس است. پس مشابهت ظاهری 
میان حس و احساس، از این منظر است. ولی معانی آنها خیلی 
متفاوت است. همان طور که گفته شد، حس، وسیله و روزنه 
و موجب ادراک است نه خود آن؛ و ادراک، عملیاتی است که در 
پس حس اتفاق می افتد و فهم و شناخت حاصل می شود. 
پس احساس، همان فهم و شناخت است و حس، وسیله 
و راه فهم و شناخت. قباً ادراک را به حسی، خیالی و عقلی 
تقسیم کردیم. دراین میان، ادراک شهودی و قلبی هم هست 
که باید به آنها ضمیمه شود و غافل از آن نتوان بود. احساس، 
شامل ادراک شهودی و قلبی هم هست. ادراک قلبی)شهودی( 
یعنی چه؟ یعنی فهم و دریافتی که از طریق حس، خیال 
وعقل به دست نمی آید. مسیر دیگری دارد. ادراک معمول و 
متداول نیست. روش و شیوه دیگری در آن ملحوظ است. 
هوش)Intelligence(، در آن سهمی ندارد. چیزی مانند حس 
ششم، یا دریافت های نامعمول و ماورایی باعث آن است. پس 

اگر گاهی ما بدون استفاده از حواس ظاهری و باطنی، به ادراک 
و شناختی می رسیم و راجع به چیزی ادراکی حاصل می کنیم، 
شهودی و قلبی است. قلبی هم نه یعنی مربوط به عضوی در 
بدن که قلب نام دارد. بلکه یعنی غیر طریق حس و خیال و 
عقل. از طریقی متفاوت از آنها و نامعمول. ادراک شهودی، یعنی 
ادراکی که به غیر حس و مشاهده با چشم، به شهود می رسیم. 
یعنی چه؟ یعنی موضوع در باطن و وجود ما مشهود می شود. 
یعنی چه؟ ببینید، ادراک حسی و... ادراک حصولی است. یعنی 
علمی که ما کسب می کنیم و برای ما حاصل می شود. به 
آن علم حصولی هم می گویند. یعنی موضوع، نزد ما نیست. 
بلکه اطاعاتی )آن هم محدود(، از آن نزد ما هست. به همین 
سبب، نامش علم حصولی است زیرا ابطال پذیر و مشکوک و 
مظنون است. درجه یقینش کمتر ازعلم حضوری است. چرا؟ 
زیرا در علم حضوری، خود موضوع نزد ما )عالم( حاضر است 
و علم ما درباره آن نیست. بلکه خودش معلوم ماست. ادراک 
شهودی از این قبیل است. کسی که شهود می کند، به حقیقت 
موضوع می رسد. حقیقت هر چیز نزد او حاضر می شود و مگر 
بالاتر از حقیقت هر چیز، چیزی هست؟ در ادراک شهودی، 
حقیقت موضوع نزد مُدرکِ )شخص، ادراک کننده( حاضرمی 
شود و شخص، نسبت به آن علم حضوری دارد. وقتی حقیقت 
هر چیز نزد شخص حاضر باشد، علمش نسبت به آن، علم 
حضوری است. واژه »احساس« عاوه بر موارد گفته شده، 
اینجا هم مدخلیت و موضوعیت دارد. یعنی اگر در موردی 
بگوییم »احساس می کنم«، یعنی نسبت به آن علم شهودی 
دارم و در این موارد، احساس، همان علم و ادراک شهودی 
است که ناظر است بر حضور حقیقت موضوع نزد شخص. 
یعنی همان علم حضوری. خب. اگر ما مسائل گفته شده را به 
هنر و موسیقی مربوط کنیم، به چه دریافت و ادارکی می رسیم؟ 
نسبت احساس با موسیقی»هنر« چیست؟ ما از موسیقی چه 
احساسی و ادراکی داریم؟ طبیعی است چون با حس شنوایی 
با آن مواجه می شویم، ادراک ما از آن، حسی است. پس اینجا 
»احساس«، یعنی همان ادراک حسی. یعنی درک و دریافت ما از 
موسیقی، درک و دریافت حسی است )ادراک حسی(. اما همه 
مطلب همین است؟ یعنی موسیقی، حدّش گوش و حس 
شنوایی است؟ اگر حس شنوایی نباشد موسیقی هم نیست؟!

نوا

 نگران ادراک موسیقی نباش، وقتی احساسش کرده ای

سفر در جهان

حس، وسیله 
و روزنه و 

موجب ادراک 
است نه خود 
آن؛ و ادراک، 

عملیاتی است 
که در پس 

حس اتفاق 
می افتد و فهم 

و شناخت 
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می شود. پس 
احساس، 
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محسن نفر

آهنگساز، مدرس 
موسیقی و نوازنده

فضای مجازی

کلیدرخوانی با ساز لطفی
صفحه مجازی کتاب الکترونیک 
وصوتی فیدیبو از انتشار یک اثرماندگار 
از دو استاد بزرگ فرهنگ وهنرایران 
خبرداده است. طبق اعلام این 
خبرقراراست، بعد از 28 سال کتاب 

ارزشمند »کلیدر« اثر محمود دولت آبادی با نوای ساز محمدرضا لطفی شنیدنی شود. 
در توضیح این خبر آمده: »28 سال پیش در زوریخ، محمود دولت آبادی و محمدرضا 
لطفی، دو استاد ادبیات و موسیقی ایران اثری یگانه خلق کردند. دولت آبادی دراین باره 
می گوید: »نمی دانم چه شد که لطفی گفت احتیاجی به استودیو نیست و گفت دوستی 
دارد دارای یک استودیو خانگی و می توان کار ضبط را در خانه آن شخص انجام داد. فردای آن 
روز در خانه آن شخص بودیم بیرون از شهر زوریخ و کار خواندن و نواختن را شروع کردیم 
و گمانم مجموعاً پنج- شش ساعتی طول کشید حالا پس از گذشت بیش از دو دهه، 
این گنجینه فرهنگی آماده انتشار است تا به گوش عاشقان هنر ایران برسد. گنجی که 
28 سال خاموش مانده بود، حاصل خلوت استاد محمود دولت آبادی و استاد محمد 
رضا لطفی است.« اثری شنیدنی و ارزشمند از ادبیات و موسیقی ایران قرار است 25 آذر 
در اپلیکیشن فیدیبو منتشر شود. این اثر شامل خوانش بخش هایی از رمان ماندگار 
کلیدر، با صدای نویسنده، محمود دولت آبادی، و همراهی نوای ساز محمدرضا لطفی، 
استاد بی بدیل موسیقی کلاسیک ایران است. یک همکاری بی تکرار از تلفیق ادبیات و 

موسیقی در تجربه ای فراتر از یک اثر هنری.

ما زیادی داریم جدی زندگی می کنیم
ایرج طهماسب به تازگی میهمان برنامه »اکنون« سروش صحت بوده و درباره کودکی، 
احساسات و سبک زندگی کودک که می تواند برای بزرگسالان بسیارآموزنده باشد به 
نکاتی اشاره کرده است. این کارگردان و مجری مطرح گفت: »بچه ها خود احساسن، 
چرا باید بترسن...ما خیلی داریم جدی زندگی می کنیم، کاش از بچه ها یاد بگیریم 
وحشی تر زندگی کنیم. مردیم ازاین تمدن و جمود. مردیم ازخشکی که به ما تزریق 
می کنند. خیلی جدی زندگی می کنیم. خداوند به این زیبایی خلق کرده و این همه 

امکانات برای ما گذاشته.«

»اخراجی های۴« در دست تولید
مسعود ده نمکی درحالی این روزها پشت دوربین »اخراجی های4« قرار گرفته که به 
نظر می رسد قرار است مخاطبان خود را با روایت قصه فصل جدید در دوران معاصر 

کند. همراه 
»اخراجی های4« برگرفته از سه گانه اخراجی های گذشته است که از آثار پرفروش بود 
و روایتی متفاوت  از دوران دفاع مقدس را به تصویر کشید. این سه گانه اما در شرایطی 
به چهارمین فصل خود نزدیک می شود که غافلگیری های بسیاری برای مخاطبان دارد.
تولید »اخراجی های4« این نگاه را برای مخاطب به همراه دارد که احتمالاً روایتی جدید 
از سرنوشت رزمندگان دوران دفاع مقدس و زندگی آنان در تلفیق با روزگاری که در آن 

هستیم، در قالب اسپین آف اخراجی ها روایت می شود.


